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Arkeologiska undersökningar görs i tre etapper: utredning, förunder
sökningar och undersökning. Processen syftar i första hand till att 
bevara fornlämningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen 
(KML). Arkeologisk utredning görs i två steg: steg 1 (AU1) innebär att 
tillgänglig kunskap i form av inventeringar och äldre undersökning
ar sammanställs och att en inventering görs i fält, i syfte att lokalise
ra fornlämningar. Steg 2 utgör den särskilda utredningen (AU2) där 
sökschaktsgrävning utförs. Om det då konstateras förekomst av dolda 
fornlämningar så är en arkeologisk förundersökning (FU) nästa steg 
i processen.

Om fornlämningen efter förundersökning bedöms vara välbevarad 
och ha vetenskaplig potenteial görs en arkeologisk undersökning. 
De första etapperna, arkeologisk utredning (AU) och förundersök
ning (FU) utgör ett beslutsunderlag till Länsstyrelsen inför pröv
ning av tillstånd till ingrepp i fornlämning i form av en arkeologisk 
undersökning.

Mer information om den uppdragsarkeologiska  processen finns på 
Riksantikvarieämbetets hemsida:  
(http://www.raa.se/kulturarvet/arkeologifornlamningarochfynd/
denuppdragsarkeologiskaprocessen/).

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen 
(KML) och av föreskrifter.
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Figur 1. Läget för utredningen markerat på utsnitt ur Terrängkartan, blad 542 Bollebygd (skala 1:50 000), 
och Sverigekartan.
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Inledning
Under oktober månad 2016 utförde Arkeologerna Mölndal en arke
ologisk utredning enligt beslut av länsstyrelsen i Hallands län. 
Utredningen föranleddes av att företaget Sverigehuset i Göteborg AB 
tillsammans med Kungsbacka kommun arbetar med detaljplanelägg
ning av ett cirka 196 000 kvadratmeter stort område öster om Kungs
backa stad och Tölö kyrka. 

Arkeologer som deltog var Anders Kjellin, Gisela Ängeby och 
Bengt Nordqvist. Studierna och analysen av det äldre kartmaterialet 
är utförd av Christina Rosén. Arbetet bekostades av Sverigehuset i 
Göteborg AB.

Topografi och fornminnesbild
Utredningsområdet ligger i ett öppet landskap och utgörs i huvudsak 
av jordbruksmark. Området avgränsas i norr av Hällingsjövägen och i 
söder av Söderån och Brokabäcken, vilka följer en storskalig dalgång i 
öst−västlig riktning.  

I närområdet finns lämningar från samtliga förhistoriska perioder 
och medeltid. Fornlämningarna består av gravar, boplatser och en 
stavkyrka. Även flera fyndplatser med slagen flinta finns registre
rade.    I direkt anslutning till och norr om utredningsområdet låg 
boplatserna Tölö 130 och 217. Fornlämningarna undersöktes 2011 
och resulterade i boplatser i form av gårdslämningar från järnålder 
(Häggström 2014). Här har också registrerats lämningar från jägar
stenålder och bondestenålder (Artelius & Lindman 2009).

Fram till senneolitikum (cirka 2000 år f.Kr.) utgjordes de centrala 
delarna av dalgången av en havsvik. Havsviken förband då inlands
bygderna med Kungsbackafjorden och Kattegatt. Genom den pågå
ende landhöjningen omvandlades den forna havsviken till bördiga 
strandängar och mindre vattendrag, som idag kallas Söderån och 
Brokabäcken. Stora delar av utredningsområdets ligger på en nivå 
mellan 10 och 14 meter över havet, vilket innebär att inom området 
kan finnas överlagrade mesolitiska lämningar. Detta till följd av att 
landytan efter senaste istiden påverkats av strandförskjutningar i 
samband med landhöjning och växlande förändringar av havsnivån, 
så kallade transgressioner och regressioner. 

Utredningsområdet i det äldre 
kartmaterialet
Det aktuella området är beläget på den historiska inägomarken till 
Tölö by. Ortnamnet är dokumenterat redan i slutet på 1200talet, då 
Tölö var en av kungsgårdarna (kungalevet) i Halland. Det exakta läget 
för kungsgården är inte känt, men en stavkyrka från tidig medeltid, 
som låg strax norr om dagens kyrkogård, undersöktes 2005 (Artelius 
& Nordin 2007). Det är mycket möjligt att stavkyrkan var knuten till 
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kungsgården. Bybebyggelsen, på 1700talet med sju gårdar, låg strax 
söder om kyrkan och kyrkogården. 

Den äldsta kartan över Tölö inägor gjordes 1729. Den visar hur 
åkermarken är belägen närmast gårdsbebyggelsen och kyrkan. I det 
område som nu undersökts dominerar ängsmarken. Ängarna var 
ytterst viktiga för den tidens åkerbruk. Här skördades det hö som 
skulle föda djuren under vintern och här kunde de också gå på bete 
efter skörden. Ängen är indelad i en mängd smala tegar, på samma 
sätt som åkermarken. Genom ängsmarken löper vägen mellan Tölö 
och säteriet Gåsevadsholm, i stort sett med samma sträckning som 
dagens väg (figur 5).

Nästa karta visar ett storskifte från 1761. Nu delas både åker och 
äng mellan de olika gårdarna enligt nya principer, där varje gård 
får större sammanhängande ytor. På kartan är de nya gränserna 
markerade med rött och vi ser den äldre strukturen därunder (figur 
6). I övrigt sker inga nämnvärda förändringar mellan de båda 
kartgenerationerna.

År 1823 genomfördes ett enskifte, ett försök att ytterligare samla 
de olika gårdarnas marker. Nu ser vi en tydlig ökning av åkerarealen, 
karaktäristisk för 1800talets omdaning av jordbruket. Gårdsbebyg
gelsen ligger ännu kvar i samma läge som på den äldsta kartan (figur 
7). Laga skifte genomförs 1837, karteringen skiljer sig emellertid inte 
nämnvärt från 1823 års karta och återges därför inte här.

Den yngsta kartgenerationen som diskuteras här är häradskartan 
från 1920talet. Här ser vi ett fullt uppodlat landskap, där nästan hela 
den forna ängsmarken har blivit åker. Nu har också de gamla gårds

Figur 4. Bild över undersökningsområdet. Foto från öst: Anders Kjellin.
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Figur 5. Utredningsområdet markerat på historisk karta, Tölö 1729. Skala 1:5000.
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Figur 6. Utredningsområdet markerat på historisk karta, Tölö 1761. Skala 1:5000.
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Figur 7. Utredningsområdet markerat på historisk karta, Tölö 1823. Skala 1:5000.
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platserna skiftats ut, och vi ser nyanlagd bebyggelse inom undersök
ningsområdet (figur 8). Här möter oss det tidiga 1900-talets odlings
maximum, innan åkermark i det senare 1900talet åter börjar läggas 
ned och sädesodlingen ersätts av vallodling eller skogsplantering.

Under 1700talet innefattar detta område i huvudsak ängsmarker 
till Tölö by och i den västligaste delen åkermark. Båda markslagen är 
indelade i en mängd smala tegar. Det är oklart hur dessa markerats på 
marken; eventuellt kan de ha bestått av smala diken eller stenrader. 
Enskifteskartan visar den begynnande uppodlingen av ängsmark till 
åker och på häradskartan är området fullt uppodlat. Ingen av kar
torna visar någon bebyggelse.

Syfte och målsättning
Utredningens syfte är att utreda fornlämningsbilden inom området 
samt att så långt som möjligt beskriva denna. 

Detta gjordes i första hand med schaktgrävning med maskin. Som 
komplement genomfördes studier av historiska kartor, arkivmaterial 
samt strandlinjeförskjutnings kurvor över området.

Resultatet ligger till grund dels för Länsstyrelsens bedömning av 
behovet av ytterligare beslut, dels för företagarens vidare planering.

Metod, genomförande och 
dokumentation
Utredningen påbörjades med en genomgång av det historiska kart
materialet, arkivmaterial och strandlinjeförskjutningskurvorna över 
området. Därefter gjordes en okulär besiktning av området innan 
grävstart. 

I syfte att söka spår efter dolda förhistoriska lämningar grävdes 
166 sökschakt med hjälp av en larvgående grävmaskin. Schakten 

Figur 9. Foto över ett av djupschakten. Foto från väst: Anders Kjellin.
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fördelades över hela utredningsområdet och varierande i såväl längd 
som djup. Vanligtvis var schakten 4–5 meter långa och schaktbredden 
1,5 meter. 

Några djupschakt grävdes nere vid Söderån och Brokabäcken. 
Tidigare undersökningar av fornlämningar i likande terrängläge 
har bidragit med mycket viktig kunskap om exempelvis järnålders
samhället. Ett sådant exempel är Skepplanda 226 vid Grönån i Göta 
älvdalen. Där påträffades bland annat en mängd båtdetaljer av trä 
och där undersöktes flera båtrännor. Lämningarna tolkades som ett 
båtvarv för reparationer av skepp från romersk järnålder (Nordqvist 
2011). Ett annat exempel är Kville 998, öster om Fjällbacka i Bohus
län, där en mängd föremål i trä, ben och horn daterade till bronsålder 
eroderat fram i en bäckravin (Toreld muntl./www.kulturland.se/
portfolio/fyndplatshjalpesten/).

Därtill upptogs flera djupschakt i utredningsområdets övre och 
mellersta del, i syfte att söka efter överlagrade mesolitiska boplats
lämningar. Nivåmässigt ligger dessa ytor inom höjdintervallet 10–14 
meter över havet, det vill säga inom den höjdnivå som berörts av den 
postglaciala transgressionen i kungsbackaområdet.

Dokumentation
Sökschakt och anläggningar mättes in med DGPS (Differential 
Global Positioning System). Foto och skriftlig dokumentation skedde 
fortlöpande. Fältinmätningar, beskrivningar och lågupplösta foton 
har lagts in i Intrasis (för vidare bearbetning i ArcGis/ArcMap) 
enligt Arkeologernas standard. Intrasisprojektet arkiveras hos 
Arkeologerna, Statens historiska museer, och finns tillgängligt för 
Intrasisanvändare. 

Resultat
Vid utredningen påträffades en hittills okänd fornlämning och en 
övrig kulturhistorisk lämning. Efter utredningen registrerades forn
lämningen som boplats (Tölö 228) samt förtöjningsanordning (Tölö 
227 och Tölö 229) i FMIS (fornminnesinformationssystem). Initialt 
registrerades förtöjningsanordning (Tölö 227 och Tölö 229) som 
fornlämning. Efter en dendrokronologisk analys och en 14Cdatering 
av en påle ändrades den antikvariska bedömningen till övrig kultur
historisk lämning. 

Schakten som drogs inom utredningsområdet hade en mycket lik
artad stratigrafisk lagerföljd. Under ett 0,2−0,3 meter tjockt ploglager 
(matjord) följde postglacial lera. Undantaget en sandplatå där den 
nyupptäckta boplatsen är belägen (se bilaga 1). 

Sammanlagt drogs tretton djupschakt i åkermarken, djupet i dessa 
varierade mellan 1,5 och 3 meter. I stora drag hade alla en likartad 
stratigrafisk lagerföljd. Överst matjord, därefter följde postglacial 
lera, ovanpå glacial lera. Inga överlagrade föremål eller lämningar 
påträffades i jordlagren.

Därtill grävdes nio djupschakt invid Söderån och Brokabäcken. I 
tre av schakten påträffades lämningar vilka tolkats som förtöjnings
anordningar eller möjligen strandskoning.
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Övrig kulturhistorisk lämning
Fornlämningstyp: förtöjningsplats eller möjligen rest av 

strandskoning.
Höjd över havet: mellan 2 och 5 meter över havet.
Storlek: cirka 160×40 meter.
Terräng: ligger i jordbruksmark som i söder ansluter till Söderån.
Beskrivning: inom undersökningsområdets södra del, vid ån, fram

kom en äldre åfåra i de djupa schakten. Åfåran återfanns på cirka 
tre meters djup och bestod av ett gyttjigt lager med vass och 
pinnar.

  I tre schakt, på cirka tre meters djup fanns bevarat trämaterial 
i form av tillspetsade pålar samt djurben av häst eller ko. En påle 
påträffades i södra respektive norra delen av området och en påle 
samt djurbenen i den mellersta delen.  

Datering: utifrån den nivå som de påträffade fynden låg på och den 
kända strandlinjeförskjutningskurvan i området, antogs gyttje

Figur 11. Foto över ett av djupschakten nere vid Söderån, i bild Bengt Nord-
quist. Foto från norr: Anders Kjellin.



17Boplats och lämningar  i äldre åfåra

Figur 12. En tillhuggen påle från schakt 432. Foto: Bengt Nordquist.

lagret ha avsatts under järnålder. För att verifiera den förmodade 
dateringen skickades ett ben för 14C datering samt en påle för 
dendrokronologisk analys. Djurbenet daterades till 1700talet och 
trädet troligen avverkat under tidigt 1900tal. Fynden kan således 
sättas i samband med Tölö by. Eftersom undersökningsområdet i 
historisk tid utgjorts av äng och åkermark tillhörande hemman för 
Tölö by. 

Bedömning: lämningen tolkas som förtöjningsplats eller möjligen 
strandskoning. Då området inte kommer att beröras av planerad 
exploatering föreslår Arkeologerna att inga ytterligare undersök
ningar är nödvändiga.

Figur 13. Anders Kjellin håller i benen funna i schakt 432, Söderån skymtar 
i bakgrunden. Foto från norr: Bengt Nordquist.
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Tölö fornlämning 2 (Tölö 228)
Fornlämningstyp: boplats.
Höjd över havet: cirka 13 meter.
Storlek: cirka 5000 kvadratmeter.
Terräng: boplatsen är belägen på en sandplatå runt ett impediment i 

jordbruksmark. Impedimentet består av uppstickande låga bergsk
nallar. Ovanpå en av bergsknallarna ligger ett recent odlingsröse.

Beskrivning: i de schakt som togs inom den nyupptäckta fornläm
ningen framkom sammanlagt 11 anläggningar (figur 14). 

  Anläggningarna utgörs av fyra stolphål, fem gropar och två 
härdar. I två av sökschakten (OS380, OS389) kunde en fyndfö

Figur 15. Profilfoto i schakt 389. Under matjorden ett kulturpåverkat lager 
innehållande flinta. Foto: Anders Kjellin, från öst och mot impedimentet.

Figur 16. Översiktsbild på den nyupptäcka fornlämningen. Foto: Anders 
Kjellin, från sydost.
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rande äldre matjord eller äldre markhorisont iakttas. Föremål 
som framkom i ploglagret och i anläggningar bestod av bearbe
tad flinta, dessutom påträffades i en grop, A393, en förhistorisk 
keramik skärva. Anläggningarnas karaktär och sammansättning i 
kombination med keramiken indikerar att lämningarna represen
terar en boplats.

Bedömning: De nyupptäckta fornlämningarna bör omfattas av en 
förundersökning inför en planerad exploatering.

Referenser
Artelius, T. & Nordin, P. 2007. Stavkyrka, gravar och skeppssättning. 

Halland, Tölö socken, Tölö 8:12, Tölö 121 och 212. UV Väst Rapport 
2007:11. Riksantikvarieämbetet.

Artelius, T. & Lindman, G. 2009. Arkeologisk förundersökning på 
Tölö ängar. Halland, Tölö socken, Tölö 4:13, fornlämning 130 och 
217. UV Väst Rapport 2009:33. Riksantikvarieämbetet.

Häggström, L. 2014. Liten brunn snart tömd. Arkeologiska rapporter 
från Hallands Länsmuseer 2014:1. Halland, Tölö sn, Tölö, RAÄ 130 
och 217.

Nordquist, B. 2011. Våtmarksfynd från den forna åbädden vid 
Grönån. Träföremål, tillverkningsrester och båtrännor – ett omfat
tande och variationsrikt trämaterial från romersk järnålder till 
vendeltid. Västergötland, Skepplanda socken, Kattleberg 12:1 med 
flera, Skepplanda 226. Arkeologisk undersökning. UV Väst rapport 
2011:124. Riksantikvarieämbetet.

Toreld, A. www.kulturland.se/portfolio/fyndplatshjalpesten
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Administrativa uppgifter
SHMMs dnr: 5.1.1201600518.
Länsstyrelsens dnr: 431386716.
SHMMs projektnr: A13408.
Intrasisprojekt: A2016_108.
Undersökningstid: 17–24 oktober 2016.
Projektgrupp: Anders Kjellin, Jörgen Streiffert, Gisela Ängeby, 

Bengt Nordquist.
Underkonsulter: Schakt & Transport i Borås Entreprenad 

AB,  Kvartärgeologiska avdelningen vid Lunds Universitet, 
Hans  Linderson, Ångströmlaboratoriet vid Uppsala Universitet, 
Göran Possnert.

Exploateringsyta: cirka 196 000 kvadratmeter.
Undersökt yta: cirka 750 löpmeter.
Läge: Fastighetskartan, blad 6B6f SÖ (RT 90).
Koordinatsystem: Sweref 99 1200.
Koordinater för undersökningsytans sydvästra hörn:  

325894 y 6376473 x.
Höjdsystem: Rikets, RH 2000.
Dokumentationshandlingar som förvaras i Antikvarisk-topografiska 

arkivet (ATA), RAÄ, Stockholm: Dokumentationshandlingarna 
lagras tillsammans med Intrasisdatabasen.

Fynd: Inga fynd tillvaratogs.
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Bilagor
Bilaga 1. Schakt och anläggningstabell inom 
fornlämning och övrig kulturhistorisk lämning 
ID Lager (m) Fynd Anläggningar, storlek (m) Tölö fornlämning

S373 Matjord 0,25 m
Grusig sand−

– – Boplats 

S374 Matjord 0,25 m
Grusig sand−

– – Boplats 

S375 Matjord 0,25 m
Grusig sand−

– – Boplats 

S376 Matjord 0,25 m
Äldre matjord 0,25−0,35 m
endast i västra delen av 
schaktet (humös mörkbrun 
sand)
Grusig sand, småsten−

–
Patinerad avslag 
flinta, spån, kol.

A377, grop, 1,4 m i diameter. Innehållande humös sand, kol
A378, stolphål, 0,2 m i diameter. Innehållande humös sand
A379, härdrest, 0,7×0,6 m i diameter. Innehållande humös 
sand, kol

Boplats 

S380 Matjord 0,2 m
Äldre matjord 0,2–0,35 m
(humös mörkbrun sand)
Grusig sand−

– A381, stolphål, 0,35 m i diameter. Innehållande humös sand, 
kol, 1 övrig slagen flinta
A382, stolphål, 0,2 m i diameter. Innehållande humös sand, 
kol
A383, grop, 0,9 m i diameter. Innehållande humös sand, kol, 
bränd lera

Boplats 

S385 Matjord 0,25 m
Grusig sand−

– – Boplats 

S388 Matjord 0,25 m
Grusig sand−

– – Boplats 

S389 Matjord 0,25 m
Äldre matjord 0,25–0,4 m
(humös mörkbrun sand)
Grusig sand 0,4 m−

–
Patinerad övrig slagen 
flinta, kol.

A390, grop, 1,8×1,1 m i diameter, något urlakad. Innehållande 
humös sand
A391, grop, 1,6×1,1 m i diameter, något urlakad. Innehållande 
humös sand, kol, flinta

Boplats 

S392 Matjord 0,25 m
Lerig sand−

– A393, grop, 0,8 m i diameter. Innehållande humös sand, sten 
(0,15 m diameter), förhistorisk keramik
A394, stolphål (stenskodd), 0,3 m i diameter. Innehållande 
humös sand, 1 övrig slagen flinta

Boplats 

S425 Matjord 0,25 m
Äldre matjord 0,25–0,4 m
(humös mörkbrun sand)
Postglacial lera 0,4 m−

–
Övrig slagen flinta

– Boplats 

S427 Matjord 0,25 m
Sand 0,25 m−

– A426, härd, 0,3 m i diameter. Innehållande humös sand, kol Boplats 

S431 Matjord 0,6 m
Svämsand/silt innehållande 
flera horisonter 0,6─2,5 m
Äldre åsediment (åfåra) 
2,5─3 m
Glacial lera 3 m─

– A1000028, tillspetsad påle cirka 0,5 meter lång och 0,15 
meter bred

Förtöjningsplats

S432 Matjord 0,6 m
Svämsand/silt innehållande 
flera horisonter 0,6─2,5 m
Äldre åsediment (åfåra) 
2,5─3 m
Glacial lera 3 m─

Ben av nöt eller häst A1000028, tillspetsad påle cirka 1,5 meter lång och 0,15 
meter bred

Förtöjningsplats

S433 Matjord 0,6 m
Svämsand/silt innehållande 
flera horisonter 0,6─2,5 m
Äldre åsediment (åfåra) 
2,5─3 m
Glacial lera 3 m─

– A1000028, tillspetsad påle cirka 0,5 meter lång och 0,15 
meter bred

Förtöjningsplats



23Boplats och lämningar  i äldre åfåra

Bilaga 2. 14C datering
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Bilaga 3. Dendroanalys
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Bilaga 4. Ordlista

Härd
I arkeologiska samanhang betecknar härd resterna 
efter en enkel öppen eldstad. Till formen är den ofta 
rund eller oval och fylld med kol. Den innehåller 
vanligen även eldpåverkad sten.  

Intrasis
Intrasis är en specifikt utarbetad programvara 
för hantering av arkeologisk dokumentation, som 
exempelvis fyndregistrering, inmätningar, foton, 
beskrivningar etc.      

Impediment
Impediment är mark som är olämplig för skogs 
eller jordbruk, till exempel berghällar, myrar och 
fjäll.

Järnålder
Järnåldern betecknar enligt det treperiodssystem 
(Thomsens treperiodssystem) som används inom 
arkeologin den yngsta och sista förhistoriska peri
oden. Namnet syftar på en tid när människor lär 
sig att hantera metallen järn. I Nordeuropa dateras 
järnålder till cirka 500–1000 e.Kr. I Skandinavien 
delas järnåldern grovt sett in i äldre järnålder cirka 
500 f.Kr.–400 e.Kr och yngre järnålder cirka 400 
e.Kr.–1000 e.Kr.

KML
KML är en förkortning på Kulturminneslagen, som 
är den centrala lagen för kulturmiljövård i Sverige. 
Lagen innehåller bland annat detaljerade bestäm
melser om fornlämningar, fornfynd, byggnadsmin
nen, kyrkliga kulturminnen, samt uppdragsarke
ologi. På riksplanet har Riksantikvarieämbete det 
övergripande ansvaret. Länsstyrelserna ansvarar 
för tillsynen på länsnivå.

Mesolitikum
Stenåldern delas in i tre huvudperioder, paleoliti
kum, mesolitikum och neolitikum. I Västsverige 
omfattar mesolitikum en period för mellan cirka 
11000–6000 år sedan. Perioden kallas även äldre 
stenålder eller jägarstenålder. Den sistnämnda 
definitionen refererar till att människorna livnärde 
sig på insamling av vegetabilier, fiske och jakt innan 
jordbruket introducerades. Människorna levde 
också ett mer nomadiskt liv än under senare perio
der. I Västsverige delas mesolitikum i sin tur in i:

Aktivitetsyta
Ett begränsat område med spår och lämningar, ofta 
efter någon särskild aktivitet. Det kan t ex röra sig 
om områden för matlagning på en större boplats 
eller herdeplatser belägna utanför själva boplatsen 
som använts i samband med boskapsdrift.   

ArcGis
ArcGIS är en programvara i form av ett geografiskt 
informationssystem som möjliggör behandling, 
presentation och distribution av geografiska data.

Anläggning
Spår och lämningar i marken efter olika typer av 
aktiviterer eller konstruktioner benämns ofta som 
anläggningar. Det kan t ex vara spåren efter härdar, 
förrådsgropar, hus etc.  

Avslag
Utgör avfall efter tillverkning av stenredskap. På 
Västkusten är det vanligaste stenmaterialet flinta. 
Ett avslag känns igen på vissa typiska attribut/
märken som uppstått vid själva tillverkningen. 
Ibland kan vissa typer av avslag avslöja vad som 
tillverkats, t ex en flintyxa, och från vilket skede av 
tillverkningen avslagen kommer ifrån. 

Boplats
Boplats är en term som används om platser i 
landskapet där man hittar fynd och andra läm
ningar från människors aktiviterer och verksam
heter. I vissa fall kan boplats beteckna en plats 
där man bott permanent och långvarigt i andra 
fall kan boplatsen representera en mer tillfällig 
uppehållsplats. 

Bronsålder
Bronsålder betecknar enligt det treperiodssystem 
(Thomsens treperiodssystem) som används inom 
arkeologin den mellersta förhistoriska perioden. 
Namnet syftar på en tid när människor lär sig att 
hantera metallen brons. Bronsålder utgör en period 
för mellan 1800–500 f.Kr. Perioden kan delas in 
i äldre bronsålder (1800–1100 f.Kr.) och yngre 
bronsålder (1100–500 f.Kr.)

Grop
Grop betecknar en kategori nedgrävda lämningar/
anläggningar som ofta påträffas på boplatser. En 
vanlig tolkning är att de använts till förvaring. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/J%C3%A4rn
https://sv.wikipedia.org/wiki/Fornl%C3%A4mning
https://sv.wikipedia.org/wiki/Fornfynd
https://sv.wikipedia.org/wiki/Byggnadsminnen
https://sv.wikipedia.org/wiki/Byggnadsminnen
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kyrkliga_kulturminnen
https://sv.wikipedia.org/wiki/L%C3%A4nsstyrelse
https://sv.wikipedia.org/wiki/J%C3%A4rn
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• tidigmesolitikum (cirka 11000–10000 år 
sedan, Hensbacka kultur) 

• mellanmesolitikum (cirka 10000–8000 år 
sedan, Sandarna kultur) 

• senmesolitikum (8000–6000 år sedan, 
Lihultkultur).

Mesolitikum kan definieras på ett flertal olika 
vis. Utifrån flinthantverkets karaktär, samhällets 
organisation och den omgivande naturmiljön har 
det hävdats att tidigmesolitikum och Hensbacka 
kultur egentligen skall betraktas som liktydig med 
den senpaleolitiska, nordeuropeiska Ahrensburg 
kulturen.      

Neolitikum
Neolitikum kallas även bondestenålder. I södra 
Skandinavien omfattar det en period från cirka 
4000 f.Kr–1800 f.Kr. Kring 4000 f.Kr. övergick 
människorna allt mer till boskapsskötsel och 
odling, vilket även ledde till mer permanenta 
bosättningar.  Det verkar som om odling och 
husdjur introduceras ungefär samtidigt vid denna 
tidpunkt över ett stort område som omfattade 
nuvarande Danmark och västra och östra Sverige. 
Den förändrade näringsekonomin sammanföll med 
Trattbägarkulturen (cirka 4000 f.Kr.–2700 f.kr). 
Arkeologiskt känns Trattbägarkulturen bland annat 
igen på sin rikt ornerade keramik och byggandet 
av megalitgarvar/stenkammargravar. I Västsverige 
delas Neolitikum in i tre faser:  

• tidigneolitikum (cirka 4000–3300 f.Kr., 
Trattbägarkultur) 

• mellanneolitikum (cirka 3300–2300 f.Kr. 
Trattbägarkultur, Gropkeramisk kultur, 
Stridsyxekultur) 

• senneolitikum (cirka 2300–1800 f.Kr. sen
neolitisk kultur).    

Slagen flinta
Slagen flinta är ett annat utryck för bearbetad 
flinta.

Spån/flinta
Spån är termen för specialiserat flintavslag. Spå
net är avlångt med parallella långsidor. Flintspån 
används i sin tur för tillverkning av bl.a. pilspetsar, 
spånskrapor, knivar etc. Metodiskt finns det exem
pel på flera sätt att tillverka flintspån under framför 
allt stenåldern. Dessa metoder är i sig daterande 
och kan kopplas till skilda kulturgrupper.   

Stolphål
Termen stolphål betecknar spåren efter nedgrävda 
stolpar. Spåren utgörs av jord som mörkfärgats av 
den förmultnade stolpen, ibland innehåller de även 
stenar som stöttat själva stolpen. Under stora delar 
av förhistorisk tid konstruerades husen med hjälp 
av grova takbärande stolpar som placerades cen
tralt i konstruktionen. Även väggarna byggdes ofta 
med hjälp av stolpar. Det är bland annat stolphål i 
sådana konstruktioner som har hjälpt arkeologerna 
att förstå på vilket sätt husen varit konstruerade 
under förhistorisk tid.
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En boplats och lämningar i en äldre åfåra. Under oktober månad 2016 ut
förde Arkeologerna Mölndal en arkeologisk utredning i Tölö, Kungsbacka. 
Vid utredningen påträffades en tidigare okänd fornlämning med boplats
lämningar och en övrig kulturhistorisk lämning, en fyndplats med orga
niskt material.
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